
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 129 del 29 AGOSTO 2023 

 

 

 

OGGETTO: Accordo Stato-Regioni del 15 ottobre 2018 i Interventi di tutela e 

prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni 

adeguamento/efficientamento dei corpi idrici superficiali.  

Progetto esecutivo n.823 “Riparazione erosione spondale lungo il Torrente 

Marroggia in località Santo Chiodo nel Comune di Spoleto” - Importo del 

finanziamento € 243.698,46 – CUP E32B23000040002 - Codice CIG: 

A00248C9A1. 

 Approvazione del verbale di gara esperita redatto in data 25 Agosto 

2023. 

 Aggiudicazione definitiva dei lavori al concorrente ESSETI SRL SISTEMI E 

TECNOLOGIE con sede in Via A. Vanzetti, 43 – 05100 Terni, per un 

importo contrattuale di € 140.091,16 oltre IVA. 

 Approvazione del quadro economico rimodulato a seguito 

aggiudicazione lavori. 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 

 

 con delibera 85/CA del 27/06/2023, richiamati l’articolo 1, comma 2 , lettera b) e comma 3 della 

Legge 120/2020 e s.m.i. veniva disposta, tra l’altro: 

 l’indizione ed espletamento di gara di appalto, senza bando, di cui all’articolo 63 del D.Lgs. n. 
50/2016, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, da aggiudicare con il criterio 

del prezzo più basso; 

 il mandato agli Uffici preposti di procedere alla predisposizione di tutti i documenti e gli atti 

tecnici e/o amministrativi per l’espletamento della gara a l’affidamento dei lavori; 

 l’espletamento della gara da effettuarsi in modalità completamente telematica, ai sensi 

dell'art.58 del D.Lgs. n.50/2016, mediante la piattaforma digitale di gestione degli appalti del 

Consorzio, nella quale è possibile prendere visione della documentazione amministrativa e 

tecnica a supporto del procedimento di affidamento; 
 la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art.95 c.12 del D.Lgs. n.50/2016, 

qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 la forma scritta del contratto d’appalto sottoscritta dalle parti e registrazione se necessario; 

 con nota prot. 5252/23 del 04/08/2023 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente l’avviso 

relativo all’avvio di procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2 , lettera b) e comma 3 

della Legge 120/2020 e s.m.i.; 

 il RUP Ing. Gianni Paris, nominato con D.D. 87 del 16/05/2023, di concerto con il Direttore hanno 

provveduto ad individuare n. 5 operatori economici da invitare per la procedura negoziata di che 

trattasi, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, che tenesse conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati tramite l’elenco di operatori economici 

registrati nella piattaforma digitale di gestione degli appalti del Consorzio e verificati tramite 

consultazione del portale dell’ANAC;  

 il Consorzio con nota: 

 prot. 5429/23 del 11/08/2023 ha inviato in modalità telematica la richiesta di offerta alle 5 
(cinque) ditte individuate; 

 il termine per la presentazione delle offerte per la gara di cui in oggetto è scaduto in data 

23.08.2023, alle ore 23.59; 

 entro il suddetto termine (ore 23.59 del 23.08.2023), stabilito nella lettera di invito, sono pervenute 

n. 4 (quattro) offerte, in modalità telematica tramite la piattaforma informatica Appalti&Contratti e-

procurement dell’Ente; 

 con determina dirigenziale n. 128 del 24.08.2023 è stata nominata la commissione di gara; 

 l’importo totale dell’appalto risulta pari ad € 176.056,27 come da tabella: 

 

 



 
 

CONSIDERATO CHE 

 

 in data 25 agosto 2023 veniva redatto il verbale di gara, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 dal predetto verbale risulta quanto segue: 

 sono pervenute n. 4 (quattro) offerte, in modalità telematica tramite la piattaforma informatica 

Appalti&Contratti e-procurement dell’Ente; 

 non ci sono state esclusioni; 
 è risultato aggiudicatario provvisorio il concorrente al concorrente ESSETI SRL SISTEMI E 

TECNOLOGIE con sede in Via A. Vanzetti, 43 – 05100 Terni; 

 l’offerta del concorrente aggiudicatario è pari ad un ribasso percentuale del 25,472% per un 

importo totale del contratto di € 140.091,16 oltre IVA; 

 è stato rimodulato il quadro economico, che si allega al presente documento istruttorio quale 

parte integrante e sostanziale, dal quale si evince l’importo dei lavori in appalto pari ad € 

140.091,16, l’importo delle somme a disposizione pari ad € 59.729,87 e l’importo delle 

economie a seguito di aggiudicazione, il cui utilizzo verrà richiesto alla Regione Umbria, pari 
ad € 43.877,43 come da tabella allegata: 

 

 
 

RITENUTO CHE 

 

 le procedure di gara, così come risultanti dal relativo verbale, siano corrette e condivisibili; 

 sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la 

presente deliberazione, con particolare riguardo a: 

 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione della relativa 

documentazione necessarie alla stipula del contratto; 

 l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, ai sensi 
dell’art. 103 del D.Lgvo n. 50/2016, per un importo di € 43.349,81; 

 la pubblicazione degli esiti di gara ai sensi della normativa vigente; 

 le autorizzazioni al subappalto, per i lavori che l’aggiudicatario ha dichiarato, in sede d’offerta, 

di voler subappaltare, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 105 del D.Lgvo n. 

50/2016; 

 con la sottoscrizione del presente documento istruttorio il RUP attesta la congruità dell’offerta 

presentata dall’O.E.; 

 lo stesso RUP non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



 l’aggiudicazione definitiva risulterà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgvo 50/2016, a 

seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti dichiarati dall’aggiudicatario; 

 

VISTA 

 

 l’avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale e sulla piattaforma digitale di Appalti&Contratti e-

procurement dell’Ente, in data 25/08/2023 prot. 5525/23 del verbale di gara redatto in data 

25/08/2023, nel quale è stato individuato l’aggiudicatario provvisorio di tale procedura; 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, 

a norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile. 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/P del 16.03.2023, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 il parere n. 295 del 28.08.20223 redatto dall’Area Tecnica – Settore progettazioni, espropriazioni, 

direzione lavori e gestione GIS e dall’Area Affari Generali – Settore servizi generali e gestione 
patrimonio immobiliare; 

 il parere di legittimità e regolarità amministrativa del 28.08.2023; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare, relativamente all’Accordo Stato-Regioni del 15 ottobre 2018 i Interventi di tutela e 

prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni adeguamento/efficientamento dei corpi idrici 

superficiali. Progetto esecutivo n.823 “Riparazione erosione spondale lungo il Torrente Marroggia 

in località Santo Chiodo nel Comune di Spoleto” - Importo del finanziamento € 243.698,46 – CUP 

E32B23000040002 - Codice CIG: A00248C9A1., quanto segue: 

 verbale di gara esperita redatto in data 25 Agosto 2023; 

 aggiudicazione definitiva dei lavori al concorrente ESSETI SRL SISTEMI E TECNOLOGIE con 

sede in Via A. Vanzetti, 43 – 05100 Terni, per un importo contrattuale di € 140.091,16 oltre 

IVA; 

 del quadro economico rimodulato a seguito aggiudicazione lavori. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 
 


